



# Materialvalg

## *Bibliotekscentralens materialevalgsservice*

*Bibliotekscentralen tilbyder en række hjælpemidler til bibliotekernes materialevalgsarbejde. Dels i form af seddelfortegnelser, dels i form af anmeldelsesservice.*

## *Formål*

*Formålet er at orientere om nye, centralt katalogiserede materialer, som skønnes relevante for bibliotekernes materialevalg - og at lette bibliotekernes arbejdsrutiner.*

## *Biblioteket har selv ansvaret for sit materialevalg*

*Bibliotekscentralens materialevalgsservice har ikke til formål at påvirke bibliotekernes materialevalg. Ansvar for dette ligger iflg. biblioteksloven hos det enkelte bibliotek.*

## *Specielt for skolebibliotekerne*

*Denne beskrivelse orienterer om Bibliotekscentralens materialevalgsservice i almindelighed. Skolebibliotekerne har andre materialevalgsrutiner end f.eks. folkebibliotekerne. Derfor skal det understreges, at visse af de rutiner, der er beskrevet i denne folder, ikke gælder for skolebibliotekernes vedkommende.*





## Seddelfortegnelser

Udover nyhedsorienteringen er Bibliotekscentralens seddelfortegnelser samtidig et arbejds- og bestillingsmateriale.

Der findes seddelfortegnelser for følgende materialekategorier:

**Danske bøger - A, A(BS) og H**

**Udenlandske bøger - U**

**AV-materialer - AV og AV(BS)**

**Grammofonplader og bånd - G og G(B)**

**Musikalier (noder) - M og M(BS)**

### Danske bøger

For danske bøgers vedkommende tilbydes 2 seddelfortegnelser, **A+A(BS)** og **H**. Til samtlige titler, der er optaget i disse seddelfortegnelser, kan Bibliotekscentralen levere trykte kort.

*A-fortegnelsen* omfatter titler, som skønnes at være af materialevalgsinteresse for alle folkebibliotekstyper.

*A(BS)-fortegnelsen* er et udsnit af *A-fortegnelsen* og omfatter fag- og skønlitterære titler, som skønnes at være af materialevalgsinteresse for børnebiblioteker og skolebiblioteker.

*H-fortegnelsen* omfatter *øvrige* titler og *publikationer i mikroform*, som skønnes at være af materialevalgsinteresse for heltidsbiblioteker.

### Udenlandske bøger

Bibliotekscentralen katalogiserer ca. 1.200 udenlandske titler årligt. Disse titler optages i *U-seddelfortegnelsen*, som medtager udenlandske titler, der skønnes at være af materialevalgsinteresse for folkebibliotekerne. Hertil knytter sig en leveringsservice.

### AV-materialer

*AV-fortegnelsen* registrerer nyudkomne AV-materialer - dias, lydbøger, videobånd m.m. - på det danske marked.

*AV(BS)-fortegnelsen* er et udsnit af *AV-fortegnelsen* og omfatter de AV-materialer, som skønnes at være af materialevalgsinteresse for børnebiblioteker og skolebiblioteker.

### Grammofonplader og bånd

*G-fortegnelsen* orienterer om nye musikplader og -bånd.

*G(B)-fortegnelsen* er et udsnit af *G-fortegnelsen* og indeholder de musikplader og bånd, som skønnes at være af materialevalgsinteresse for børnebibliotekerne.

### Musikalier (noder)

*M-fortegnelsen* indeholder de nye musikalter, der skønnes at være af materialevalgsinteresse for folkebibliotekerne.

*M(BS)-fortegnelsen* er et udsnit af *M-fortegnelsen* og omfatter de musikaltitler, der skønnes at være af interesse for børnebibliotekerne og skolebibliotekerne.

## Anmeldelsesservice

Bibliotekscentralens anmeldelsesservice har til formål at gøre det lettere og mere overskueligt at orientere sig om nye materialer i forbindelse med materialevalgsarbejdet.

Anmeldelsesservicen omfatter:

Dagbladsanmeldelser

Udenlandsk Bogvalgsvejledning

AV-beskrivelser

Lektøruddata

Folkeskolens Grundfortegnelse

En nærmere omtale af denne service findes i afsnittet »Bibliotekscentralens øvrige materialevalgsservice«.

## Sådan udvælges titlerne til seddelfortegnelserne

Udvælgelsen af titler til de enkelte seddelfortegnelser er baseret på skøn over de respektive titlers relevans for materialevalget hos de enkelte brugergrupper.

### A, A(BS) og H

Udvælgelsen foretages af medarbejdere i Bibliotekscentralens sektion for bibliotekskatalogisering.

Titlerne i *A(BS)*-delen udvælges af hhv. en børnebibliotekar og en skolebibliotekar i samarbejde med Bibliotekscentralens børnebibliotekskonsulent og skolebibliotekskonsulent.

### U-fortegnelsen

Titlerne udvælges af Bibliotekscentralens områdelektører for Udenlandsk Bogvalgsvejledning. Udvælgelsen sker på basis af det samlede antal titler, der omtales i den løbende udenlandske bogvalgsvejledning.

### AV og AV(BS)

Udvælgelsen foretages af en folke-, en skole- og en børnebibliotekar i samarbejde med Bibliotekscentralens børnebibliotekskonsulent og skolebibliotekskonsulent.

### G og G(B)

Udvælgelsen foretages af en konsulentgruppe af musikbibliotekarer. B-afmærkningen foretages af to børnebibliotekarer.

### M og M(BS)

To konsulenter (musikbibliotekarer) foretager udvælgelsen af hhv. de klassiske og de populære titler. B- og S-afmærkning foretages af hhv. en børnebibliotekar og en skolebibliotekar i samarbejde med Bibliotekscentralens børnebibliotekskonsulent og skolebibliotekskonsulent.



## Bibliotekscentralens øvrige materialevalgsservice

Foruden seddelfortegnelserne tilbyder Bibliotekscentralen følgende hjælpemidler til materialevalget: *Fotokopier af dagbladsanmeldelser, Udenlandsk Bogvalgsvejledning, AV-beskrivelser, Folkeskolens Grundfortegnelse* samt *Lektørdtalelser* (i samarbejde med **Indbindingscentralen**).

### Fotokopier af dagbladsanmeldelser

Hver uge udsender Bibliotekscentralen fotokopier af alle boganmeldelser fra 9 danske dagblade. I alt ca. 8.000 anmeldelser af både dansk og udenlandsk litteratur hvert år.

Kopierne er påført oplysninger om forfatter, titel, anmelder, dagblad, dato for anmeldelsen samt (for danske bøggers vedkommende) år og ugenr., svarende til seddelfortegnelserne og Dansk Bogfortegnelse.

Alle kopier er i format A4. Det gør dem lette at arkivere og at finde rundt i.

Der kan tegnes abonnement på kopier af dagbladsanmeldelser. På grund af ophavsretslovens bestemmelser kan der dog kun tegnes abonnement på anmeldelser fra dagblade, som biblioteket abonnerer på i forvejen, og kopierne må kun anvendes til intern brug.

### Udenlandsk Bogvalgsvejledning

Bibliotekscentralens service, Udenlandsk Bogvalgsvejledning, er udførligt beskrevet i folderen »Udenlandsk Bogvalgsvejledning«.

UBV indeholder årligt ca. 8.000 sammenfattende anmeldelser fra aviser og tidsskrifter.

### AV-beskrivelser

AV-beskrivelserne supplerer AV-fortegnelsen og omfatter årligt ca. 500 beskrivelser af de skolebiblioteksrelevante AV-materialer, der er medtaget i AV(BS)-fortegnelsen. I AV-beskrivelserne omtales de enkelte titlers indhold samt deres tekniske og pædagogiske kvalitet.

### Folkeskolens Grundfortegnelse

Retter sig specielt mod **skolebibliotekerne** og giver et samlet overblik over **alle** nyudkomne, folkeskolerelevante materialer. I Folkeskolens Grundfortegnelse indgår skolebiblioteksrelevante titler fra følgende seddelfortegnelser:

A(BS) - bøger  
AV(BS) - AV-materialer  
M(BS) - musikallier (noder)

Desuden indeholder fortegnelsen folkeskolerelevante lærebogssystemer, arbejdshefter m.m.

Fortegnelsen er i øvrigt udformet således, at man lokalt kan påføre materialevalgsinformationer.

## Lektørdtalelser

Lektørdtalelser udarbejdes af **Indbindingscentralen** og distribueres sammen med A og A(BS)-seddelfortegnelserne af Bibliotekscentralen.

Lektørdtalelserne er *ikke* anmeldelser, men omtaler og bedømmelser m.h.t. de titlers biblioteksrelevans, som kan leveres gennem Indbindingscentralen.

Der udarbejdes årligt omkring 3.000 lektørdtalelser.

## Materialer, som ikke indgår i seddelfortegnelserne

Seddelfortegnelserne bygger på *udvælgelse* af en række titler, som generelt *skønnes* at være af materialevalgsinteresse i bibliotekerne. Dvs. at ikke alle titler kommer med i seddelfortegnelserne. Dog medtages **samtliges børnebøger**.

Alle nye bog- og periodicatitler på det danske marked registreres løbende i **Dansk Bogfortegnelse**. Nye grammofonplader og bånd, hvis overvejende indhold **ikke** er musik, registreres løbende i **Dansk Lydfortegnelse**. Her registreres bl.a. også *lydbøger*.

## Bestilling af abonnement

Abonnement på Bibliotekscentralens seddelfortegnelser og på den øvrige materialevalgsservice kan bestilles ved henvendelse til Bibliotekscentralen, **Ordrekontoret**. Tlf. 02 - 97 55 55, lok. 233.

## Yderligere oplysninger

Meddelelser om ændringer af priser eller indhold i de respektive seddelfortegnelser bringes i BC-information.

Ved hvert års begyndelse udsendes et detaljeret forord til de enkelte seddelfortegnelser.

**Ønskes yderligere oplysninger om seddelfortegnelserne og om den øvrige materialevalgsservice, er man velkommen til at henvende sig til Bibliotekscentralen.**

Der kan på indeværende tidspunkt (juni 1983) henvises til følgende andre servicebeskrivelser:

### Lydbøger Udenlandsk Bogvalgsvejledning

Beskrivelser af andre serviceområder er under udarbejdelse







Priser (incl. moms)

A-fortegnelsen (incl. 1 sæt lektørdtalelser)	Kr. 2.345,00
A(BS)-fortegnelsen (incl. 1 sæt lektørdt.)	- 1.890,00
H-fortegnelsen	- 2.818,00
Udenlandsk Bogvalgsvejledning (UBV) Fra 1984 incl. U-fortegnelsen	Kr. 1,00 pr. indbygger i kommunen, dog max. kr. 60.000,00
U-fortegnelsen - Fra 1984	Kr. 0,40 pr. indbygger i kommunen, dog max. kr. 24.000,00
AV-fortegnelsen	Kr. 1.760,00
AV(BS)-fortegnelsen	- 1.180,00
AV-beskrivelser	1 stk. - 1.372,50
	10 - - 9.607,50 (30% rabat)
	50 - - 44.606,25 (35% rabat)
G-fortegnelsen - Samtlige dele	Kr. 4.462,00 (10% rabat)
Grammofonplader	
G-fortegnelsen, populær del	Kr. 1.986,00
G(B)-fortegnelsen, populær del	- 521,00
G-fortegnelsen, klassisk del	- 1.582,00
Kassettebånd	
G-fortegnelsen, populær del	- 850,00
G(B)-fortegnelsen, populær del	- 358,00
G-fortegnelsen, klassisk del	- 540,00
M-fortegnelsen	Kr. 2.175,00
M(BS)-fortegnelsen	- 244,00

Lektørdtalelser fra Indbindingscentralen

Med hvert abonnement på A- og A(BS)-fortegnelserne følger automatisk levering af ét sæt lektørdtalelser. Abonnenter på A- og A(BS)-fortegnelserne kan derudover tegne abonnement på ekstra sæt lektørdtalelser.

Et sæt ekstra lektørdtalelser	Kr. 294,50
2. og følgende sæt til samme adresse	- 85,70
Ekstra sæt leveret til anden adresse	- 294,50
Dagbladsanmeldelser	Pris pr. stk. Kr. 1,55

Ekspeditionsgebyr pr år:

For 1 avis	Kr. 317,00
- 2 aviser	- 422,00
- 3 -	- 528,00
- 4 -	- 633,00
- 5 -	- 739,00
- 6 -	- 844,00
- 7 -	- 950,00
- 8 -	- 1.055,00
For samtlige 9 aviser	- 1.161,00 (10% rabat)

Abonnementsbestilling og abonnementsoplysninger fås ved henvendelse til:  
ORDREKONTORET, lok. 233.



MATERIALEVALGSSERVICE - OVERSIGT

Område/service	Art	Del af	Titler/år	Suppleres af	Udsendes	Udstyr/Leveres af
<u>Danske bøger</u>						
A	SF	-	ca. 5.000	ANM+L	UGTL	K IBC
A(BS)	SF	A	ca. 3.300	ANM+L	UGTL	K IBC
H	SF	-	ca. 3.400	ANM+L	UGTL	K IBC
Lektøruddt.	ANM	-	ca. 3.000	SF+ANM	UGTL	- -
Dagbl. anm.	ANM	-	ca. 8.000	SF+L	UGTL	- -
<u>Udenl. bøger</u>						
UBV	ANM	-	ca. 6.000	-	2xMDL	- -
U	SF	UBV	ca. 1.200	UBV	2xMDL	UU BC
<u>AV-materiale</u>						
AV	SF	-	ca. 750	-	MDL	UU BC
AV(BS)	SF	AV	ca. 580	AV-beskr.	MDL	UU BC
AV-beskrivelser	ANM	AV(BS)	ca. 500	AV(BS)	MDL	- -
<u>Grammofonplader/ Bånd</u>						
G	SF	-	ca. 3.000	-	UGTL*	UU BC
G(B)	SF	G	ca. 550	-	2xMDL**	UU BC
<u>Musikalier</u>						
M	SF	-	ca. 900	-	MDL	K BC/IBC
M(BS)	SF	M	ca. 100	-	MDL	K BC/IBC

\* Klassisk del udsendes i ulige uger, populær del i lige uger.

\*\* Udsendes sammen med populær del i lige uger.

Område/service: Oplysninger om materialevalgsområde og hvilken service, der dækker dette.

Art: Arten af den pågældende materialevalgsservice. SF=seddelfortegnelse, ANM=anmeldingsservice, L=lektøruddtalelser.

Del af: Oplysning om, hvorvidt den pågældende service er en del af en anden.

Titler/år: Det omtrentlige antal titler, som på årsbasis er indeholdt i den pågældende materialevalgsservice. (For dagbladsanmeldelsernes vedkommende det samlede antal anmeldelser).

Suppleres af: Oplysning om, hvilke andre dele af materialevalgsservicen, der dækker det pågældende område.

Udsendes: Udgivelsesfrekvens. UGTL=ugentligt, MDL=månedligt.

Udstyr/Leveres af: Oplysninger om, i hvilken form, materialet kan bestilles, og hvor det kan bestilles. K=klargjort (indbundet og med biblioteksudstyr), UU=udlånsudstyr (se afsnittet "Sådan anvendes seddelfortegnelserne").

Oplysninger om abonnementsmuligheder og -priser findes på den modsatte side.

Spørgsmål om abonnement bedes venligst rettet til vort ORDREKONTOR, lok. 233.